



CHINA GLASS HOLDINGS LIMITED

中國玻璃控股有限公司*

(於百慕達註冊成立的有限公司)

股份代號：3300

截至二零零六年六月三十日止六個月的業績公佈

中國玻璃控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年六月三十日止六個月的未經審核綜合財務報表(此乃摘錄自本公司的中期報告)，連同二零零五年同期的比較數字如下：

綜合損益表

截至二零零六年六月三十日止六個月—未經審核

(以人民幣(「人民幣」)呈列)

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零零六年 人民幣千元	二零零五年 人民幣千元
營業額	2	220,284	193,367
銷售成本		(226,948)	(152,980)
毛(損)／利		(6,664)	40,387
其他收入		1,190	119
其他(虧損)／收益淨額		(339)	48
分銷成本		(9,314)	(7,776)
行政費用		(11,756)	(10,445)
經營(虧損)／溢利	2	(26,883)	22,333
融資成本	3	(7,015)	(6,088)
除稅前(虧損)／溢利	3	(33,898)	16,245
所得稅	4	4,479	(218)
本期間淨(虧損)／溢利		(29,419)	16,027
可供分配予：			
本公司權益股東		(28,833)	16,027
少數股東權益		(586)	—
本期間淨(虧損)／溢利		(29,419)	16,027
每股基本(虧損)／盈利(人民幣元)	6	(0.08)	0.06

綜合資產負債表

於二零零六年六月三十日—未經審核
(以人民幣呈列)

	附註	於二零零六年 六月三十日 人民幣千元	於二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		506,037	494,680
租賃預付款		56,427	57,058
商譽		14,113	14,113
遞延稅項資產		5,807	1,282
		<u>582,384</u>	<u>567,133</u>
流動資產			
存貨		62,246	57,186
應收賬款及其他應收款	7	41,526	26,368
現金及現金等價物		81,549	113,585
		<u>185,321</u>	<u>197,139</u>
流動負債			
應付賬款及其他應付款	8	208,811	164,236
銀行貸款		100,000	150,000
應付所得稅		837	928
		<u>309,648</u>	<u>315,164</u>
流動負債淨額		<u>(124,327)</u>	<u>(118,025)</u>
資產總額減流動負債		<u>458,057</u>	<u>449,108</u>
非流動負債			
銀行貸款		46,000	—
應付一家關聯公司款項		45,116	47,443
可換股票據		2,276	2,189
遞延稅項負債		1,459	1,413
		<u>94,851</u>	<u>51,045</u>
資產淨額		<u>363,206</u>	<u>398,063</u>
股本及儲備			
股本		38,336	38,336
儲備		312,067	346,338
本公司權益股東應佔權益總額		<u>350,403</u>	<u>384,674</u>
少數股東權益		<u>12,803</u>	<u>13,389</u>
權益總額		<u>363,206</u>	<u>398,063</u>

附註

(除另有說明者外，以人民幣呈列)

1 編製基準

本集團因重組而被視為持續經營實體，並按照合併會計法入賬。綜合財務報表乃按截至二零零五年六月三十日止六個月整段期間(而並非自二零零五年五月二十二日起)本公司為本集團控股公司為基準編製。因此，本集團截至二零零五年六月三十日止六個月的綜合財務報表包括本公司及其附屬公司自二零零五年一月一日或自有關公司各自註冊成立當日(以較短者為準)起生效的財務報表(猶如集團架構於截至二零零五年六月三十日止六個月已經存在)。集團內部往來的一切重大交易及結餘已於綜合賬目時抵銷。董事認為，按此基準編製的綜合財務報表公允地呈報本集團整體經營業績及事務狀況。

本中期財務報告乃根據聯交所證券上市規則的適用披露規定編製，並符合香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」的規定。本報告於二零零六年九月二十二日獲准發出。

本中期財務報告乃根據二零零五年年度財務報表所採納的相同會計政策編製。

編製符合香港會計準則第34號的中期財務報告時，管理層需要按年度為基礎對應用會計政策及資產與負債、收入及支出的呈報金額作出判斷、估計及假設資產與負債、收入及支出的。實際結果或會與該等估計有所出入。

本中期財務報告載有簡明綜合財務報表及解釋附註選錄。該等附註包括對了解本集團自刊發二零零五年年度財務報表以來財務狀況及表現變動而言屬重大的事項及交易的解釋。簡明綜合中期財務報表及其附註並無包括根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製整份財務報表所需的所有資料。

本中期財務報告乃未經審核，惟已由畢馬威會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的核數準則第700號「委聘審閱中期財務報告」審閱。

本中期財務報告有關截至二零零五年十二月三十一日止財政年度的財務資料乃作為前期呈報資料而載入，並不構成本公司於該財政年度的法定財務報表，而是源自該等財務報表。截至二零零五年十二月三十一日止年度的法定財務報表可於本公司的註冊辦事處查閱。核數師已在該等財務報表彼等於二零零六年四月二十七日刊發的報告發表無保留意見。

2 分部報告

本集團按營業地區劃分之分析列示如下：

截至各年度止六個月	中華人民共和國 (「中國」)		海外		綜合	
	二零零六年	二零零五年	二零零六年	二零零五年	二零零六年	二零零五年
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
營業額	<u>136,839</u>	<u>122,358</u>	<u>83,445</u>	<u>71,009</u>	<u>220,284</u>	<u>193,367</u>
分部業績	<u>(17,844)</u>	21,318	<u>5,346</u>	19,069	<u>(12,498)</u>	40,387
未分配經營 收入及支出					<u>(14,385)</u>	<u>(18,054)</u>
經營(虧損)/溢利					<u>(26,883)</u>	<u>22,333</u>

3 除稅前(虧損)/溢利

除稅前(虧損)/溢利已扣除/(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 人民幣千元	二零零五年 人民幣千元
融資成本：		
銀行墊款及其他借款的利息	<u>6,777</u>	6,194
銀行費用及其他融資成本	<u>497</u>	975
借款成本總額	<u>7,274</u>	7,169
減：資本化金額	<u>(259)</u>	(1,081)
	<u>7,015</u>	6,088
員工成本：#		
— 薪金、工資及其他福利	<u>11,767</u>	11,562
— 定額供款退休計劃供款	<u>1,848</u>	1,778
	<u>13,615</u>	13,340
其他項目：		
存貨成本#	<u>226,948</u>	152,980
經營租賃費用#		
— 土地	<u>48</u>	22
— 寫字樓	<u>250</u>	113
折舊及攤銷#	<u>21,363</u>	16,495
出售物業、廠房及設備虧損淨額	<u>5</u>	—
利息收入	<u>1,148</u>	85
外匯虧損淨額	<u>327</u>	105

截至二零零六年六月三十日止六個月，存貨成本包括與員工成本、折舊及攤銷支出以及經營租賃費用有關的成本為數人民幣26,000,000元(截至二零零五年六月三十日止六個月：人民幣22,800,000元)。有關數額亦已記入在上表分別列示的各類開支總額中。

4 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零零六年 人民幣千元	二零零五年 人民幣千元
本期間按估計溢利計提的所得稅撥備	—	—
遞延稅項	<u>(4,479)</u>	<u>218</u>
	<u>(4,479)</u>	<u>218</u>

由於本集團於截至二零零六年六月三十日止六個月並無香港利得稅的應課稅溢利，故並未就香港利得稅計提撥備。

按本公司、Success Castle Limited (本公司的全資附屬公司) 及JV Investments Limited (本公司擁有65.05%權益的附屬公司) 各自註冊成立國家的相關規則及規定，該等公司均毋須繳納任何所得稅。

本集團於中華人民共和國成立的附屬公司(「中國附屬公司」)須按中國法定企業所得稅稅率33%繳納稅項。中國附屬公司均註冊為外商投資企業。根據適用於中國外商投資企業的相關所得稅規則及規定，中國附屬公司已獲國家稅務局發出批文，可在抵銷過往年度產生的可扣減虧損後(如有)首個獲利年度起，於首年和第二年免徵中國企業所得稅，並於第三年至第五年減半徵收中國企業所得稅。

5 股息

(a) 中期期間應佔股息

本公司董事會並不建議就本期間派付任何中期股息(截至二零零五年六月三十日止六個月：無)。

(b) 於中期期間內批准及宣派的上一個財政年度應佔股息

於中期期間內批准及宣派截至二零零五年十二月三十一日止財政年度的末期股息為每股0.013港元(相等於每股人民幣0.0134元)(截至二零零五年六月三十日止六個月期間：無)。

6 每股基本(虧損)/盈利

截至二零零六年六月三十日止六個月的每股基本虧損乃根據本公司權益股東應佔虧損人民幣28,833,000元及加權平均數360,000,000股普通股計算。

截至二零零五年六月三十日止六個月的每股基本盈利乃根據本公司權益股東應佔溢利人民幣16,027,000元及加權平均數274,000,000股普通股計算，且已計入本公司於二零零五年六月十三日的售股章程刊發日期本公司已發行的270,000,000股普通股，猶如該等股份於截至二零零五年六月三十日止六個月整個期間已發行，以及已於二零零五年六月二十三日通過配售及公開發售發行90,000,000股普通股。

由於截至二零零五年及二零零六年六月三十日止六個月並無潛在攤薄普通股，故此並無呈列每股攤薄(虧損)/盈利。

7 應收賬款及其他應收款

	於二零零六年 六月三十日 人民幣千元	於二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據	16,876	11,668
預付款、押金及其他應收款	24,650	14,700
	<u>41,526</u>	<u>26,368</u>

管理層根據對個別客戶進行的信用評價，提供給客戶最長為兩個月的信貸期(從發票日起計算)。應收賬款及應收票據的賬齡分析如下：

	於二零零六年 六月三十日 人民幣千元	於二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元
未逾期	16,668	10,657
逾期一至三個月	—	1,011
逾期三至六個月	208	—
	<u>16,876</u>	<u>11,668</u>

8 應付賬款及其他應付款

	於二零零六年 六月三十日 人民幣千元	於二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款及應付票據	91,991	58,685
應付一家同時受到重大影響公司的款項(附註)	4,585	4,448
預收客戶款	11,269	9,567
預提費用及其他應付款	100,966	91,536
	<u>208,811</u>	<u>164,236</u>

附註：於二零零五年十二月三十一日及二零零六年六月三十日的款項為無抵押，以年利率6.12%計息，並須於未來十二個月每月分期等額償還。

所有應付賬款及其他應付款預期將於一年內償還。

應付賬款及應付票據賬齡分析如下：

	於二零零六年 六月三十日 人民幣千元	於二零零五年 十二月三十一日 人民幣千元
一個月內或按要求償還	71,991	48,685
一個月後但於六個月內	20,000	10,000
	<u>91,991</u>	<u>58,685</u>

管理層分析

市場回顧

二零零六年的上半年，玻璃行業持續在周期性的低谷，延續了二零零五年中期開始的下降趨勢，並加速探底。在生產量的增長高於玻璃需求增長情況下，玻璃的銷售價格持續下滑。另一方面，銷售成本也因為國際原油價格的不斷攀升而上漲。

根據中華人民共和國國家統計局的統計，中國在二零零六年上半年的玻璃總產量為1.92億重箱，較去年同期增加11.6%。同時，在國家宏觀調控持續的影響下，二零零六年上半年固定資產投資及房地產依然受壓，導致中國玻璃行業於二零零六年上半年的銷售／生產比率較去年同期下跌2個百分點。在這幾種因素下，玻璃銷售價格在二零零六年上半年徘徊在低位中。

在另一方面，因國際油價的持續攀升，使重油也持續向高位探頂，而玻璃企業多改燒煤焦油，拉動煤焦油價格持續走高。根據中國建材信息總網的資料，重油平均進價為每噸人民幣2,483.69元，與去年同期比較，漲幅達61.92%。

業務回顧

本集團目前共經營三條平板玻璃生產線，相對日熔化量為1,500噸。

本集團第三條生產線已於二零零五年年底投產。自始，本集團於二零零六年上半年的生產量為390萬重箱，較去年同期增加34%。同期銷售量為382萬重箱，銷售／生產比率為98%，較去年同期增加2個百分點。截至二零零六年六月三十日止六個月期間，內銷佔營業額的62%，較去年同期略低1個百分點。而本年度上半年出口銷售佔餘下38%，較去年同期略高1個百分點。

進入二零零六年，玻璃行業延續二零零五年的困難形勢，仍然面臨市場供求失衡、資源環境制約的情況，原材料價格在高位運行等多方面矛盾和壓力。因國內市場的銷售價格壓力，內銷售價已低於成本價。雖然本集團推動外銷，但還未能抵消內銷價格所帶來的壓力。所以總括的平均售價也低於成本價，做成毛損。而且因油價持續上升的問題，對成本也做成極大的壓力。雖然純鹼價格已逐步回落，但遠不及油價的上升，使平均生產成本價較去年同期增加9%。雖然本集團已採用煤焦油作燃料，但煤焦油也因為重油的帶動下而不斷攀升。

受供過於求、綜合銷售價格下跌及成本價格受油價格帶動增加的壓力下，本集團截止二零零六年上半年錄得虧損。

展望

因玻璃的出口價格較內銷價格相對比較穩定，而面對內銷在供過於求，針對以上原因，本集團將會對出口加大力度，以保持本集團的競爭力，外銷數量對較去年同期已增加18%。

根據中國建材信息總網的資料，從本年三月初開始，華南市場的玻璃價格率先反彈，至四月底平均價格比谷底上漲了20%以上。全國其它地區市場，在四月初也開始了不同力度上漲，預計下半年將仍保持上漲趨勢，幅度趨於平穩。鑒於今年新增產能少於去年，因此下半年的玻璃平均銷售價格謹慎向好。

本集團在併購的策略上，已成功作出了第一次的併購活動。於本年七月二十四日已獲股東批准決議案收購陝西藍星玻璃有限公司 (Clear Aim Holdings Ltd.的附屬公司) 及北京秦昌玻璃有限公司 (各擁有一條生產線)。預期上述公司的生產線將有助提升本公司的產能每日750噸及增加本公司的日熔化量至2,250噸。在這段行業性週期低谷底下，本集團也會在這策略上加強力度，併購良好企業，為集團帶來效益。

財務回顧

二零零六年上半年，本集團的毛損為3%，較去年同期下降24%，主要下降原因是因為供過於求使內銷價格下滑，而在原油價格的帶動下使成本上升所致。而本集團的除稅後虧損為2,942萬，較去年同期下降284%，原因為玻璃供過於求及油價高企所致。

資本架構、流動資金及財務資源

於二零零六年六月三十日，本集團的現金及現金等價物約為人民幣8,200萬元 (二零零五年：人民幣1.14億元)，及未償還銀行貸款約為人民幣1.46億元 (二零零五年：人民幣1.50億元)。於二零零六年六月三十日，債務權益比率 (計息負債總額除以總資產) 為26% (二零零五年：27%)。於二零零六年六月三十日，本集團的流動比率 (流動資產除以流動負債) 為0.60倍 (二零零五年：0.63倍)；資產負債比率 (總負債除以總資產) 為0.53倍 (二零零五年：0.48倍)。

現時的現金儲備及經常性營運現金流量足以應付現時日常營運所需。然而，本集團將會按需要考慮向外籌集資金，以發展業務。本集團將小心留意資本市場及債務市場的狀況，以及本集團最新發展之情況，從而確保善用財政資源。

滙率波動風險及有關對沖

本集團的交易及貨幣資產主要以港元、人民幣及美元計算。本集團中國附屬公司的營運支出主要為人民幣，內銷主要以人民幣收取收益，而外銷則以美元收取收益。雖然央行由二零零五年七月二十一日起在中國實行新的浮動滙率制度，人民幣升值2%，但本集團認為這是對以往人民幣價值的正常調整，未來人民幣是否升值將和國民經濟的發展密切相關。隨着國內經濟的持續發展，本集團預期人民幣將繼續升值。本公司的資產淨額、溢利及股息可能受到人民幣滙率波動的影響。

於截至二零零六年六月三十日止六個月期間，本集團並無採納任何衍生工具作對沖用途。

本公司董事會謹此提呈其中期報告，連同本集團截至二零零六年六月三十日止六個月的未經審核財務報表。

中期股息

董事會不建議就截至二零零六年六月三十日止六個月派付任何中期股息(截至二零零五年六月三十日止六個月的股息：無)。

資產抵押

於二零零六年六月三十日，本集團並無任何資產抵押。

資本承擔

於二零零六年六月三十日，本集團資本承擔的詳情載於未經審核中期財務報告附註18。

或有負債

於二零零六年六月三十日，本集團並無重大的或有負債。

購股權計劃

本公司已於二零零五年五月三十日有條件地採納購股權計劃，以激勵合資格參與者竭誠服務，從而提升本公司及其股份的價值。於二零零六年六月三十日，本公司未有根據購股權計劃授出購股權。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

公眾持股量

基於公開予本公司查閱的資料及據董事所知悉，截至本報告日期為止，本公司一直維持聯交所證券上市規則（「上市規則」）訂明的公眾持股量。

人力資源及僱員薪酬

於二零零六年六月三十日，本集團在中國和香港合共聘用約1,570位僱員（二零零五年十二月三十一日：約1,380位）。對比有關市場情況下，僱員薪酬保持在具競爭力之水平，並與表現掛鉤。

重大收購或出售

本集團的第一條生產線於二零零六年二月開始檢修，預期將於二零零六年九月投產。

除上述披露者外，於截至二零零六年六月三十日止六個月期間，本集團並無任何重大投資或資本資產，或附屬公司及聯屬公司重大收購或出售事項。

結算日後事項

於二零零六年七月二十四日舉行的股東特別大會上，有關本集團收購陝西藍星玻璃有限公司及北京秦昌玻璃有限公司（各擁有一條生產線）的兩條生產線的決議案已獲股東通過。該等生產線將有助提升本公司的產能每日750噸及增加本公司的日熔化量至2,250噸。

除上述披露者外，並無其他重大結算日後事項。

審核委員會

本公司審核委員會由三位非執行董事組成，其中兩位為獨立董事。現有委員包括薛兆坤先生（主席）、宋軍先生和趙令歡先生。審核委員會已審閱本公司採納的會計原則與慣例，並與本公司管理層以及外部核數師討論審核、內部監控以及財務報告事宜，其中包括審閱截至二零零六年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。

投資者關係與溝通

本公司通過與機構投資者及分析員會面，積極推動投資者關係及增進溝通，以確保就本公司的表現及發展維持雙向的溝通。

遵守企業管治常規守則

董事會認為，除下文披露者外，本公司於截至二零零五年六月三十日止六個月期間，一直遵守上市規則附錄14所載的企業管治常規守則（「企業管治常規守則」）。

根據企業管治常規守則之守則條文第B.1.4條及C.3.4條，本公司應按要求提供薪酬委員會及審核委員會之職權範圍資料，並將此等資料載於本公司網站內。因本公司尚未建立本身之網站，因而未能符合上述有關在網站提供該項資料之規定。然而，本公司會按要求提供該兩個委員會之職權範圍資料。

遵守標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載標準守則（「標準守則」）作為本公司進行證券交易的行為守則。本公司已向全體董事作出特定查詢，確認董事在報告期內已嚴格遵守標準守則。

承董事會命
主席
趙令歡

香港，二零零六年九月二十二日

於本公佈日期，董事會成員包括：執行董事周誠先生、李平先生及呂國先生；非執行董事趙令歡先生、劉金鐸先生及柴楠先生；以及獨立非執行董事宋軍先生、薛兆坤先生及張佰恆先生。

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。